
 
 

 

1 

DETERMINAZIONE N. 02/DAGR/2021 

ABILITAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) – 

SUBENTRO AL PUNTO ORDINANTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. (di seguito legge finanziaria 2007); 

• il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito 

DAGR) dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 19 dicembre 2013, n. 100/DAGR/2013 (di seguito 

determinazione 100/DAGR/2013);  

- determinazione del 29 settembre 2020, n. 61/DAGR/2020 (di seguito 

determinazione 61/DAGR/2020); 

• la determinazione del 28 dicembre 2020, n. 04/SGE/2020 del Segretario Generale 

dell’Autorità (di seguito determinazione 04/SGE/2020). 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, prevede 

che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di cui all’art. 35 del Codice, occorre far ricorso, tra 

l’altro, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) - 

realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze con il supporto di Consip S.p.a.; 

• con determinazione n. 100/DAGR/2013 è stato individuato, su mandato del Collegio 

dell’Autorità, nel Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione DAGR 

dell’Autorità il soggetto incaricato dell’attuazione delle procedure di acquisto nell’ambito 

del MEPA, attivabili nel rispetto del sistema di deleghe dell’Autorità e - 

conseguentemente – è stato nominato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di 

Responsabile della predetta Unità, l’attuatore per l’Autorità delle procedure di acquisto 

nell’ambito del MEPA; 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti, incaricato nei termini di cui al precedente 

alinea, ha richiesto ed ottenuto l’abilitazione come Punto ordinante MEPA, ricevendo 

credenziali personali dal medesimo sistema MEPA. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

 

• con la determinazione 61/DAGR/2020 sono state accettate, a far data dal 31 dicembre 

2020, le dimissioni presentate dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

Direzione DAGR, sig. Massimo Donghi, per raggiungimento dei requisiti anagrafici e 

contributivi per il conseguimento del trattamento pensionistico, e pertanto - ai sensi di 

quanto evidenziato ai precedenti alinea - occorre procedere all’individuazione di un 

nuovo Punto ordinante per l’Autorità in MEPA; 



 
 

 

2 

• con la determinazione 04/SGE/2020 il Segretario Generale dell’Autorità ha nominato la 

dott.ssa Annalise Colombo, a decorrere dal 31 dicembre 2020, Responsabile dell’Unità 

Gare e Contratti della Direzione DAGR dell’Autorità. 

 

RITENUTO CHE 

 

• si debba assicurare la continuità dell’attività contrattuale dell’Autorità, preservando 

altresì i punti istruttori e lo storico degli ordini su MEPA; 

• sia necessario pertanto procedere, ai fini di preservare la predetta continuità, attraverso la 

procedura di subentro, espressamente prevista dalle regole del MEPA, della dott.ssa 

Annalise Colombo, nel suo ruolo di attuale Responsabile dell’Unità Gare e Contratti, al 

sig. Massimo Donghi, quale Punto ordinante abilitato a sistema MEPA per l’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare nella dott.ssa Annalise Colombo, nella sua qualità di Responsabile della Unità 

Gare e Contratti, il soggetto attuatore per l’Autorità delle procedure di acquisto nell’ambito 

del sistema MEPA per l’Autorità; 

2. di autorizzare la dott.ssa Colombo, in qualità di Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 

Direzione DAGR dell’Autorità a porre in essere tutte le operazioni necessarie all’avvio della 

procedura di subentro al sig. Massimo Donghi nel ruolo di Punto ordinante abilitato a sistema 

MEPA per l’Autorità; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Autorità. 

 

Milano, 18 gennaio 2021 

Il Direttore 

 Alberto Grossi 


		2021-01-18T11:46:26+0100
	Grossi Alberto




